№ 1-315/2025

62RS0003-01-2025-003223-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 23 октября 2025 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе 

председательствующего судьи Старостиной О.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Куриловой Д.А., секретарем судебного заседания Кирилловой Т.С., 

с участием государственных обвинителей- старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова В.В., помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Леоновой А.А., ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

его защитника –адвоката коллегии адвокатов «Защитник» АПРО ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица, в том числе именующие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») псевдонимом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> вступили в группу лиц по предварительному сговору, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, и возможностью вовлечением в данную преступную деятельность неограниченный круг лиц в качестве соисполнителей преступления, для увеличения количества незаконно сбываемых партий наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности значительных денежных средств для каждого участника группы.

Затем в начале ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, указанные неустановленные лица, путем отправки текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты> на аккаунт ФИО3 предложили последнему вступить с ними в предварительный преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Рязанской области, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. При этом неустановленные лица сообщили ФИО3 требования, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО3 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а также провели общий инструктаж и обучение ФИО3 по выполнению функций «закладчика» наркотических средств.

В указанное время ФИО3, находясь на территории г. Рязани, будучи осведомленным о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входят неизвестные ему и неустановленные лица, в том числе именующие себя в приложении «

<

данные изъяты> в сети «Интернет» псевдонимом «

<

данные изъяты>», осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области, преследуя корыстные побуждения, с целью незаконного материального вознаграждения, путем отправки сообщений в указанном приложении ответил согласием о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств на территории Рязанской области, тем самым добровольно вошел в состав указанной группы лиц по предварительному сговору в должности «закладчика» для извлечения незаконного материального вознаграждения в виде денежных средств.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО3 и неустановленными лицами, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя псевдонимом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет», входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории Рязанской области; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории Рязанской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы в должности «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «

<

данные изъяты> сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств через тайники–«закладки».

- роль ФИО3, как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет» с неустановленными лицами, в том числе именующими себя в указанном приложении псевдонимом «

<

данные изъяты>» о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств на территории Рязанской области; в получении на территории Рязанской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, их фасовке и упаковке более меньшим объемом и непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных тайников с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания к их местонахождению и отправлении отчетов участникам группы, в том числе именующим себя псевдонимом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленных лиц через тайники–«закладки».

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее начала июня 2025 года, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица, в том числе именующие себя в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет» псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, получили в свое распоряжение наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1650,75 грамма, смесь, содержащую 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 47,53 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 23,16 грамма, наркотическое средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,04 грамма.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств не позднее начала июня 2025 года, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении псевдонимом «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО3 о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1650,75 грамма, со смесью, содержащей 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 47,53 грамма, с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 23,16 грамма, с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,04 грамма, оборудованного неустановленными лицами на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, дав указания о получении бесконтактным способом партии указанных наркотических средств, для их дальнейшей фасовки, упаковки и размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории Рязанской области, создании фотоснимков участков местности с географическими координатами и подробными описаниями к их местонахождениям, а затем отправления отчетов в приложении «

<

данные изъяты> указанному неустановленному лицу, именующее себя в названном приложении псевдонимом «

<

данные изъяты>», для организации их дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения в приложении «

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения партии наркотических средств и указаний от неустановленного лица об их фасовке, упаковке и размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории Рязанской области, ФИО3, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее начала июня 2025 года, более точные дата и время не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1650,75 грамма, смесь, содержащую 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 47,53 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 23,16 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,04 грамма, которое принес в арендованный гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Продолжая выполнять свои преступные обязанности ФИО3 расфасовал наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1650,75 грамма, упаковав в полимерные пакеты, смесь, содержащую 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 47,53 грамма, упаковав в полимерный пакет, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 23,16 грамма, упаковав в полимерные пакеты, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,04 грамма, упаковав в полимерный пакет и стал их хранить в помещении указанного гаражного бокса для последующего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории Рязанской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3, действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, поместил наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 260,55 грамма, в две коробки из под соков «Добрый» и «Сады Придонья», которые стал хранить в принадлежащем ему автомобиле «Фолксваген Пассат» государственный регистрационный знак №, для последующего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории Рязанской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1650,75 грамма, смеси, содержащей 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 47,53 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой не менее 23,16 грамма, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,04 грамма ФИО3 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции при проведении оперативно–розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенной в 

<

адрес>, и его преступная деятельность в группе лиц по предварительному сговору была пресечена на территории 

<

адрес>, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения дальнейших оперативно–розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и неустановленных лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 29 минут по 18 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» государственный регистрационный знак №, припаркованного на проезжей части автодороги, расположенной в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 260,55 грамма.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1390,2 грамма, смесь, содержащую 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,53 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 23,16 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма, которые ФИО3 хранил в помещении указанного гаражного бокса с целью совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО3, выполнил все умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1650,75 грамма, смеси, содержащей 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,53 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 23,16 грамма, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятии указанных наркотических средств из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), производное эфедрона (меткатинона), каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1650,75 грамма, относится к особо крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I); смесь наркотического средства – производного эфедрона (меткатинона) и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,53 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 23,16 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Помимо признания вины подсудимым в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, суд находит вину ФИО3 доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в суде, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями ФИО3, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что Наркотические средства он никогда не употреблял и не пробовал. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он находился в г. Рязани. В это время в приложении «

<

данные изъяты>» ему написал бот с предложением заработать, а работа, как ему пояснили, заключалась в возможном распространении наркотических средств. Поскольку он на тот момент учился в медицинском институте, постоянных источников дохода у него не было и он хотел помочь маме оплачивать его учебу, а также его съемную квартиру. И тогда он решил попробовать заработать самостоятельно денежные средства указанным способом, поскольку ему обещали хороший заработок. После этого ему в приложении «

<

данные изъяты>» написал куратор, его имени он уже не помнит. Которой сообщил ему, что необходимо скачать приложение «Элемент» и зарегистрировать там учетную запись, ник-нейм от которой нужно было скинуть куратору в приложении «

<

данные изъяты>». После того как он выполнил данные действия, ему в приложении «

<

данные изъяты>» написал человек, насколько он помнит с ник-неймом «

<

данные изъяты>», который провел с ним инструктаж, объяснения по принципу работы, а также сообщил как именно он будет получать денежные средства. Примерно в течение первой недели он получил свой первый, так называемый «клад», который был уже расфасован. Данный «клад» он переместил из одного района г. Рязани в другой и его он не вскрывал. Какие именно это были районы г. Рязани он уже не помнит, также он не знает, какие именно это были наркотики и каков был их вес, помнит, что не большой.

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ оператор сообщил ему в переписке, что ему необходимо приобрести электронные весы и зип-пакеты. Данные весы и пакеты он приобрел на маркетплейсе «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ. После их получения он стал их хранить в своем автомобиле марки «Фолксваген Пассат». Также хочет пояснить, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ. он совместно со своим знакомым ФИО5 №3 снимал гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Изначально в данном гараже они совместно с ФИО5 №3 занимались детейлингом автомобилей, пытаясь заработать таким образом денежные средства. Примерно в марте 2025 г. он после получения очередного клада решил, что будет хранить полученные наркотические средства в гараже по вышеуказанному адресу. К этому времени он дополнительно приобрел фасовочный материал (магниты, пакеты) для последующей фасовки наркотических средств. Также хочет пояснить, что ФИО5 №3 не знал, о том, что он хранит в данном гараже наркотические средства. Все полученные им оптовые партии, в полном объеме, он согласно указаниям оператора помещал в тайник. Хочет пояснить, что когда он получал оптовую партию наркотика, он привозил ее в гараж, фасовал ее на мелкие пакетики и одной оптовой партией, помещал в тайник, по указанию оператора, данный тайник он фотографировал на свой сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max», после чего в приложении «

<

данные изъяты>» оправлял данную фотографию оператору с ник-неймом «

<

данные изъяты>», после отправки данной фотографии он удалял ее в своем телефоне, а также чистил переписку с оператором в приложении.

В начале ДД.ММ.ГГГГ., более точную дату он не помнит, он забрал наркотическое средство по указанию оператора из 

<

адрес>, это место находится непосредственно за данным населенным пунктом, в случае необходимости он может данное место указать. После этого он привез ее в арендованный гараж, где часть расфасовал на более мелкие партии. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в указанный гараж, взял два полимерных свертка с наркотическими средствами и поместил их в коробки из под сока, которые стал хранить в своей машине, дожидаясь указаний от оператора. Оставшуюся часть наркотического средства, он стал хранить за диваном и в подвале, поскольку еще до конца он не успел расфасовать данную партию. Полученную им оптовую партию после фасовки он всегда полностью (все расфасованные пакеты) помещал в один тайник, о котором сообщал оператору. 

Поскольку оператор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» работал на платформе «

<

данные изъяты>», данный оператор создал, на данной платформе ему личный аккаунт, данные от которого прислал ему в личные сообщения и сообщил ему, что именно на данный аккаунт ему будут поступать денежные средства за его работу. После того как он выполнил первый заказ, ему на счет в данном аккаунте поступила криптовалюта, однако он не смог ее вывести. Тогда он обратился к оператору, с данной проблемой, на что оператор предложил ему получать денежные средства наличными через тайники закладки, а с аккаунтом он разберется сам. Из тайников он получал денежные средства несколько раз, в какой сумме он не помнит, которые он потратил на приобретение продуктов питания, товаров первой необходимости, возможно получение каких-либо бытовых услуг. Также оператор создал ему учетную запись в приложении «

<

данные изъяты>», данные от которой прислал ему, поле чего он выполнил вход в данную учетную запись на своем телефоне, после чего вход в данное приложение он не осуществлял.

Приложение «

<

данные изъяты>» он постоянно удалял со своего телефона и устанавливал лишь после изготовления тайника, для отправки сообщения оператору.

ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он был задержан сотрудниками полиции. Когда его стали задерживать он очень сильно испугался. Когда он выехал из гаража подъехал автомобиль, из которого вышло несколько человек в камуфляжной форме и в масках на лицах. Он не обращал внимания, предъявлял ли ему кто-то удостоверение или нет. Кто-то из названных лиц начал дёргать ручки автомобиля, чтобы открыть дверь. Четкого понимания, что его задерживают сотрудники полиции, сначала у него не было. Испугавшись, он решил уехать от них на автомобиле, а потом уже выяснить, что конкретно происходит. В последствие он был все же задержан и признал, что воспрепятствовал исполнению служебных обязанностей сотрудникам полиции.

После того как его задержали он добровольно выдал наркотические средства, которые находились в его автомобиле, которые он планировал хранить до получения от куратора сведений о местонахождении тайника, в который их необходимо было положить. Также он добровольно сообщил и показал на местонахождении наркотических средств в арендуемом гараже о которых сотрудникам полиции известно не было. 

После осмотра гаражного бокса он сообщил сотрудникам полиции всю имеющуюся у него информацию об общении с куратором. Он сообщил сайт и мессенджер которые использовались для общения, предоставил для обследования и сообщил все необходимые пароли от личных кабинетов и приложений. В его сотовом телефоне «Iphone 15 Pro Max», имеется информация о зачислении денежных средств на его аккаунт на платформе «

<

данные изъяты>» за выполненную работу. Однако указанными средствами он не пользовался, поскольку в последующем его деятельность была оплачена наличными денежными средствами, как он указывал выше через тайник –«закладку».

Также в его сотовом телефоне «Iphone 15 Pro Max», имеется информация о совершении покупок в приложении «

<

данные изъяты>», а именно неодимовых магнитов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; полимерных пакетов «Зип-лок» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; вакуумных пакетов от ДД.ММ.ГГГГ; электронных весов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которые он приобретал, для фасовки наркотических средств. Свою вину в совершении указанного преступления он полностью признает, в содеянном раскаивается, обязуется подобного больше не совершать. О совершенном им поступке он сожалеет (т. 3 л.д. 11-15, 26-28, 43-51, 74-77).

Данные показания подсудимого ФИО3 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО3, находясь на данном участке местности, указал на место у основания произрастающего там дерева и пояснил, что именно в данном месте им примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, были получены наркотические средства из тайника-«закладки» с целью сбыта совместно с неустановленными лицами, в том числе c лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 61-62).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

– показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности старшего оперуполномоченного по ОВД. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ им с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 30 минут по 16 часов 45 минут того же дня осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При проведении мероприятия технические средства не применялись. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут за участком местности расположенным у гаражного бокса № 

<

адрес>, за местом возможного появления ФИО3 При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялась.В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 16 часов 20 минут в поле зрения попал ФИО3, который открыл ворота, вышел из гаражного бокса № 

<

адрес>, осмотрелся по сторонам, после чего ФИО3 выгнал из гаражного бокса свой автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. №. Далее ФИО3 вышел из автомобиля и закрыл гаражный бокс на навесной замок. При этом гр. ФИО3 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам и заметно нервничал.

Примерно в 16 часов 22 минуты ими было принято решение об остановке ФИО3 Проигнорировав законные требования сотрудников полиции и оказав сопротивление ФИО3 сел в свой автомобиль марки Volkswagen Passat г.p.з. № и направился на выезд из гаражного кооператива, в связи с чем ими было принято решение о продолжении ОРМ «Наблюдение», с целью остановки ФИО3 для проведения мероприятий в отношении него. ФИО3 начал движение по улицам города Рязани общеопасным образом, нарушая правила дорожного движения, а именно: превышая скорость движения, допуская неоднократные выезды на полосу встречного движения в неположенном месте, игнорируя требования сигнала светофора, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан.

Примерно в 16 часов 23 минуты. автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>, где через дворовую территорию проехал на 

<

адрес>, после чего проследовал в направлении 

<

адрес>, где остановился на светофоре, расположенном на участке автодороги у 

<

адрес>. Совершив маневр «блокирование», автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 был остановлен. ФИО3 проигнорировав неоднократные требования сотрудников полиции о прекращении совершения противоправных деяний, требования о выходе из автомобиля, требования сигнала светофора, а именно на запрещающий сигнал светофора, превышая скорость движения, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан, направился по 

<

адрес>. После чего совершив маневр «разворот», направился в сторону 

<

адрес>.

Примерно в 16 часов 28 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3, проигнорировав требования сигнала светофора, а именно на запрещающий сигнал светофора, превышая скорость движения, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан, направился в сторону 

<

адрес>.

Примерно в 16 часов 32 минуты на участке автодороги, расположенной у 

<

адрес>, автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3, превышая скорость движения, проигнорировал неоднократные требования сотрудников полиции об остановке, продолжил свое движение по 

<

адрес>.

Примерно в 16 часов 33 минуты автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 проследовал по 

<

адрес>, где в 16 час. 35 мин. у 

<

адрес> совершил столкновение с автомобилем марки Renault Logan г.р.з. № и скрылся с места ДТП.

Примерно в 16 часов 37 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 заехал в один из дворов, расположенных на 

<

адрес> и был утерян из поля зрения. После чего было принято решение о продолжении дальнейшего наблюдения на 

<

адрес>, с целью отыскания ФИО3

Примерно в 16 часов 45 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 был обнаружен движущимся по 

<

адрес>. При этом автомобиль, превышая скорость движения, двигался по полосе встречного движения, при этом создавал угрозу для жизни и здоровья граждан. Совершив маневр «блокирование», автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 был остановлен. После неоднократных требований ФИО3 вышел из автомобиля.

В связи с тем, что ФИО3 оказал сопротивление в ответ на требования сотрудников полиции, находившимся при исполнении, на основании ст.ст.19-21 ФЗ-№ 3 «О полиции» от 07.02.2011 г, сотрудниками ФСВНГ «СОБР» были применены физическая сила и специальные средства ограничения подвижности в отношении ФИО3 а также на основании п.п. 1 и п.п. 7 ст. 21 ФЗ «О войсках Национальной гвардии РФ» применялось огнестрельное оружие. О данном факте им был составлен соответствующий рапорт, который был приобщен к материалу проверки. На этом в 16 часов 45 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено.

Далее им с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенной в 

<

адрес>, в отношении ФИО3, для участия в котором были приглашены два представителя общественности. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия. Далее были произведены смывы с рук старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11 и с рук ФИО3 на ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртосодержащей жидкости, которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны надлежащим образом. После чего им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее им с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11 был произведен досмотр ФИО3, в котором принимали участие два представителя общественности. Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. На что ФИО3 ответил, что таковых не имеется, о чем сделал запись в протоке и расписался. В ходе досмотра в левом кармане брюк ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone». Обнаруженный мобильный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан надлежащим образом. После чего им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. В ходе досмотра применялась фотосъемка. Далее им с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11 было начато ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомобиля марки Volkswagen Passat г.р.з. №, расположенного на проезжей части автомобильной дороги, в 

<

адрес>. В данном мероприятии принимали участие два представителя общественности, начальник ЭКО ОМВД России по Московскому району г. Рязани 

<

данные изъяты> ФИО12 и ФИО3 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО3 было предъявлено соответствующее распоряжение, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. После чего ФИО3 был задан вопрос о наличии запрещенных к свободному обороту предметов и веществ в автомобиле марки Volkswagen Passat г.р.з. №, на что тот заявил, что «да имеются наркотические вещества в пачках сока в автомобиле», о чем сделал соответствующую запись в протоколе и поставил свою подпись. После чего, в левой водительской двери автомобиля обнаружена и изъята картонная коробка из под сока «Добрый», внутри которой обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, перемотанный черной изолентой, которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны надлежащим образом. Там же была обнаружена и изъята картонная коробка из под сока «Сады придонья», внутри которой обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, перемотанный черной изоляционной лентой, которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны надлежащим образом. В бардачке автомобиля были обнаружены и изъяты три банковские карты ПАО Сбербанк, Тинькоф, Банк Авангард, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны надлежащим образом. На полу автомобиля возле водительского кресла была обнаружена и изъята резиновая палка, которая была упакована в полимерный пакет и опечатана надлежащим образом. Также в ходе обследования картонной коробки из под сока «Добрый», она была обработана дактилоскопическим порошком и на ней был обнаружен и изъят на дактилоскопическую пленку след пальца руки, который был упакован в бумажный конверт. В ходе обследования картонной коробки из под сока «Сады придонья», она была обработана дактилоскопическим порошком и на ней были обнаружены и изъяты на дактилоскопические пленки два следа пальца руки, которые были упакованы в бумажный конверт. В ходе обследования полимерного свертка с одержимым внутри, перемотанным изоляционной лентой, он был обработан дактилоскопическим порошком и на нем был обнаружен и изъят на дактилоскопическую пленку три следа пальца руки, которые были упакованы в бумажный конверт. В ходе обследования полимерного свертка с одержимым внутри, перемотанным изоляционной лентой, он был обработан дактилоскопическим порошком и на нем был обнаружен и изъят на дактилоскопическую пленку два следа пальца руки, которые были упакованы в бумажный конверт. Далее им с участием старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО11 было начато ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном мероприятии принимали участие два представителя общественности, начальник ЭКО ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани 

<

данные изъяты> ФИО13 и ФИО3 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО3 было предъявлено соответствующее распоряжение, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. После чего ФИО3 был задан вопрос о наличии запрещенных к свободному обороту предметов и веществ в гаражном боксе, на что тот заявил, что «да имеются наркотики за диваном и в потолке», о чем сделал соответствующую запись в протоколе и поставил свою подпись. После чего в ходе обследования было обнаружено и изъято: множество полимерных пакетов типа «зип-лок»; полимерный пакет с множеством магнитов; бумажный кассовый чек; полимерный пакет с вакуумными пакетами, пять мотков изоляционной ленты черного цвета; пластиковая ложка со следами вещества светлого цвета; 28 полимерных пакетов типа «Зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого; трое маленьких электронных весов со следами вещества на каждом; вакууматор электронный; два белых листа имеющие ручные записи; сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри; сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри с надписью «80»; полимерный пакет содержащий 181 сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри каждого; полимерный пакет, содержащий 19 свёртков, перемотанных черной изоляционной лентой с содержимым внутри каждого; большие электронные весы, которые были обработаны дактилоскопическим порошком и на них обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук на дактилоскопическую пленку, которая была упакована в бумажный конверт и опечатана надлежащим образом; полимерный пакет, имеющий надпись «600» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был обработан дактилоскопическим порошком и на нем обнаружен один след пальца руки, который был перекопирован на дактилоскопическую пленку и упакован в бумажный конверт; полимерный пакет, содержащий 200 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, с содержимым внутри каждого; полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с содержимым внутри, который был обработан дактилоскопическим порошком и на нем обнаружен один след пальца руки, который был перекопирован на дактилоскопическую пленку и упакован в бумажный конверт. Все изъятое было упакованы в раздельные пакеты опечатано надлежащим образом. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. В ходе проведения мероприятия проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 193-198);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля, из которых следует, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности старшего оперуполномоченного по ОВД. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ им с участием старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области старшего лейтенанта полиции ФИО10, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 30 минут по 16 часов 45 минут того же дня осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При проведении мероприятия технические средства не применялись. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут за участком местности расположенным у гаражного бокса № 

<

адрес>, за местом возможного появления ФИО3 При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялась. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 16 часов 20 минут в поле зрения попал ФИО3, который открыл ворота, вышел из гаражного бокса №? № 

<

адрес>, осмотрелся по сторонам, после чего ФИО3 выгнал из гаражного бокса свой автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. №. Далее ФИО3 вышел из автомобиля и закрыл гаражный бокс на навесной замок. При этом гр. ФИО3 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам и заметно нервничал. Примерно в 16 часов 22 минуты ими было принято решение об остановке ФИО3 Проигнорировав законные требования сотрудников полиции и оказав сопротивление ФИО3 сел в свой автомобиль марки Volkswagen Passat г.p.з. № и направился на выезд из гаражного кооператива. На что нами было принято решение о продолжении ОРМ «Наблюдение», с целью остановки гр. ФИО3 для проведения мероприятий в отношении него. После чего гр. ФИО3 начал движение по улицам города Рязани общеопасным образом, нарушая правила дорожного движения, а именно: превышая скорость движения, допуская неоднократные выезды на полосу встречного движения в неположенном месте, игнорируя требования сигнала светофора, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан. Примерно в 16 часов 23 минуты автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>, где через дворовую территорию проехал на 

<

адрес>, после чего проследовал в направлении 

<

адрес>, где остановился на светофоре, расположенном на участке автодороги у 

<

адрес>. Совершив маневр «блокирование», автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 был остановлен. ФИО3 проигнорировав неоднократные требования сотрудников полиции о прекращении совершения противоправных деяний, требования о выходе из автомобиля, требования сигнала светофора, а именно на запрещающий сигнал светофора, превышая скорость движения, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан, направился по 

<

адрес>. После чего совершив маневр «разворот», направился в сторону 

<

адрес>.Примерно в 16 часов 28 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3, проигнорировав требования сигнала светофора, а именно на запрещающий сигнал светофора, превышая скорость движения, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан, направился в сторону 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 32 минуты на участке автодороги, расположенной у 

<

адрес>, автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3, превышая скорость движения, проигнорировал неоднократные требования сотрудников полиции об остановке, продолжил свое движение по 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 33 минуты автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 проследовал по 

<

адрес>, где в 16 часов 35 минут у 

<

адрес> совершил столкновение с автомобилем марки Renault Logan г.р.з. № и скрылся с места ДТП. Примерно в 16 часов 37 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3 заехал в один из дворов, расположенных на 

<

адрес> и был утерян из поля зрения. После чего было принято решение о продолжении дальнейшего наблюдения на 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью отыскания ФИО3 Примерно в 16 часов 45 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 был обнаружен движущимся по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. При этом автомобиль, превышая скорость движения, двигался по полосе встречного движения, создавал угрозу для жизни и здоровья граждан. Совершив маневр «блокирование», автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 был остановлен. После неоднократных требований ФИО3 вышел из автомобиля.В связи с этим, что ФИО3 оказал сопротивление в ответ на требования сотрудников полиции, находившимся при исполнении, на основании ст.ст.19-21 ФЗ-№ 3 «О полиции» от 07.02.2011 г, сотрудниками ФСВНГ «СОБР» были применены физическая сила и специальные средства ограничения подвижности в отношении ФИО3 а также на основании пп. 1 и пп. 7 ст. 21 ФЗ «О войсках Национальной гвардии РФ» применялось огнестрельное оружие. О данном факте им был составлен соответствующий рапорт, который был приобщен к материалу проверки. На этом в 16 часов 45 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено.Далее старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО10 с его участием было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенной в 

<

адрес>, в отношении ФИО3, для участия в котором были приглашены два представителя общественности. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия. Далее были произведены смывы с его рук и с рук ФИО3 на ватные тампоны, предварительно смоченные в спиртосодержащей жидкости, которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны надлежащим образом. После чего старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО10 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО10 с его участием был произведен досмотр ФИО3, в котором принимали участие два представителя общественности. Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО3 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. На что ФИО3 ответил, что таковых не имеется, о чем сделал запись в протоке и расписался. В ходе досмотра в левом кармане брюк ФИО3 был обнаружен мобильный телефон марки «IPhone». Обнаруженный мобильный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан надлежащим образом. После чего старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО10 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. В ходе досмотра применялась фотосъемка. Далее старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО10 было начато ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование автомобиля марки Volkswagen Passat г.р.з. №, расположенного на проезжей части автомобильной дороги, в 

<

адрес>. В данном мероприятии принимал участие он, два представителя общественности, начальник ЭКО ОМВД России по Московскому району г. Рязани 

<

данные изъяты> ФИО12 и ФИО3 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО3 было предъявлено соответствующее распоряжение, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. После чего ФИО3 был задан вопрос о наличии запрещенных к свободному обороту предметов и веществ в автомобиле марки Volkswagen Passat г.р.з. №, на что тот заявил, что имеются наркотические вещества в пачках сока в автомобиле, о чем сделал соответствующую запись в протоколе и поставил свою подпись. После чего в левой водительской двери автомобиля обнаружена и изъята картонная коробка из под сока «Добрый», внутри которой обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, перемотанный черной изолентой, которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны надлежащим образом. Там же была обнаружена и изъята картонная коробка из под сока «Сады придонья», внутри которой обнаружен и изъят полимерный сверток, с содержимым внутри, перемотанный черной изоляционной лентой, которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны надлежащим образом. В бардачке автомобиля были обнаружены и изъяты три банковские карты ПАО Сбербанк, Тинькоф, Банк Авангард, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны надлежащим образом. На полу автомобиля возле водительского кресла была обнаружена и изъята резиновая палка, которая была упакована в полимерный пакет и опечатана надлежащим образом. Также в ходе обследования картонной коробки из под сока «Добрый», она была обработана дактилоскопическим порошком и на ней был обнаружен и изъят на дактилоскопическую пленку след пальца руки, который был упакован в бумажный конверт. В ходе обследования картонной коробки из под сока «Сады придонья», она была обработана дактилоскопическим порошком и на ней были обнаружены и изъяты на дактилоскопические пленки два следа пальца руки, которые были упакованы в бумажный конверт. В ходе обследования полимерного свертка с одержимым внутри, перемотанным изоляционной лентой, он был обработан дактилоскопическим порошком и на нем был обнаружен и изъят на дактилоскопическую пленку три следа пальца руки, которые были упакованы в бумажный конверт. В ходе обследования полимерного свертка с одержимым внутри, перемотанным изоляционной лентой, он был обработан дактилоскопическим порошком и на нем был обнаружен и изъят на дактилоскопическую пленку два следа пальца руки, которые были упакованы в бумажный конверт. Далее старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО10 было начато ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном мероприятии принимал участие он, два представителя общественности, начальник ЭКО ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани 

<

данные изъяты> ФИО13 и ФИО3 Перед началом проведения мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, также порядок проведения данного мероприятия, после чего ФИО3 было предъявлено соответствующее распоряжение, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. После чего ФИО3 был задан вопрос о наличии запрещенных к свободному обороту предметов и веществ в гаражном боксе, на что тот заявил, что имеются наркотики за диваном и в потолке, о чем сделал соответствующую запись в протоколе и поставил свою подпись. После чего в ходе обследования было обнаружено и изъято: множество полимерных пакетов типа «зип-лок»; полимерный пакет с множеством магнитов; бумажный кассовый чек; полимерный пакет с вакуумными пакетами, пять мотков изоляционной ленты черного цвета; пластиковая ложка со следами вещества светлого цвета; 28 полимерных пакетов типа «Зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого; трое маленьких электронных весов со следами вещества на каждом; вакууматор электронный; два белых листа имеющие ручные записи; сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри; сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри с надписью «80»; полимерный пакет, содержащий 181 сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри каждого; полимерный пакет, содержащий 19 свёртков, перемотанных черной изоляционной лентой с содержимым внутри каждого; большие электронные весы, которые были обработаны дактилоскопическим порошком и на них обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук на дактилоскопическую пленку, которая была упакована в бумажный конверт и опечатана надлежащим образом; полимерный пакет, имеющий надпись «600» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был обработан дактилоскопическим порошком и на нем обнаружен один след пальца руки, который был перекопирован на дактилоскопическую пленку и упакован в бумажный конверт; полимерный пакет, содержащий 200 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, с содержимым внутри каждого; полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с содержимым внутри, который был обработан дактилоскопическим порошком и на нем обнаружен один след пальца руки, который был перекопирован на дактилоскопическую пленку и упакован в бумажный конверт. Все изъятое было упаковано в раздельные пакеты и опечатано надлежащим образом. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. В ходе проведения мероприятия проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 199-204);

- показаниями свидетеля ФИО5 №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов вечера он прогуливался со своей супругой ФИО5 №2 в районе 

<

адрес>. В это время к ним подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. После этого он предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при проведений интересующих сотрудников полиции мероприятий в ГСК 

<

адрес>, на что он и его супруга согласились. После этого они совместно с сотрудником полиции проследовали к гаражному боксу № 

<

адрес>, где увидели молодого человека в отношении которого планировалось проведение мероприятий. Далее сотрудником полиции мужского пола было начато ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции, предъявил соответствующее распоряжение с которым все ознакомились, молодой человек в отношении которого проводилось мероприятие поставил свою подпись на документе. Далее сотрудником полиции было предложено мужчине добровольно выдать предметы и вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ, находящиеся в гараже, по вышеуказанному адресу. На что мужчина пояснил, что «да имеется наркотик», о чем сделал соответствующую запись в протоколе и расписался. Далее в гараже сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: множество пакетов типа зип-лок, магниты, электронные весы, мотки изоляционной ленты, ложка со следами вещества, множество полимерных пакетов с веществом внутри каждого, вакууматор электронный, пакеты для вакуумирования, листы бумаги, имеющие ручные записи, сверток перемотанный черной изолентой с содержимым внутри, многоженство полимерных пакетов с веществом внутри. Все изъятое было упаковано в раздельные пакеты. Горловины данных пакетов были перемотаны ниткой, концы которой были склеены бумагой с пояснительной надписью и оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Так же с электронных весов, с большого полимерного пакета с надписью «600» и с еще одного полимерного пакета были изъяты следы пальцев рук, которые были перекопированы на дактилоскопические пленки, которые были упакованы в бумажные конверты, горловины которых были опечатаны надлежащим образом. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. В ходе допроса ему предъявлялся протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в котором изложенные обстоятельства полностью соответствуют действительности, он принимал участие в данном мероприятии, и там стоят его подписи (т.1 л.д.171-173);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО5 №2, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов вечера она прогуливалась со своим супругом ФИО5 №1 в районе 

<

адрес>. В это время к ним подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. После этого он предложил ей принять участие в качестве представителя общественности при проведении интересующих сотрудников полиции мероприятий в ГСК 

<

адрес>, на что они с супругом согласились и совместно с сотрудником полиции проследовали к гаражному боксу № 

<

адрес>, где увидели молодого человека, в отношении которого планировалось проведение мероприятий. Далее сотрудником полиции мужского пола было начато ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции, предъявил соответствующее распоряжение с которым все ознакомились, молодой человек в отношении которого проводилось мероприятии и поставил свою подпись на документе. Далее сотрудником полиции было предложено мужчине добровольно выдать предметы и вещества запрещенные к свободному обороту на территории РФ, находящиеся в гараже, по вышеуказанному адресу. Молодой человек пояснил, что «да имеется наркотик», о чем сделал соответствующую запись в протоколе и расписался, Далее в гараже сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: множество пакетов типа зип-лок, магниты, электронные весы, мотки изоляционной ленты, ложка со следами вещества, множество полимерных пакетов с веществом внутри каждого, вакууматор электронный, пакеты для вакуумирования, листы бумаги, имеющие ручные записи, сверток перемотанный черной изолентой с содержимым внутри, многоженство полимерных пакетов с веществом внутри. Все изъятое было упаковано в раздельные пакеты. Горловины данных пакетов были перемотаны ниткой, концы которой были склеены бумагой с пояснительной надписью и оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Так же с электронных весов, с большого полимерного пакета с надписью «600» и с еще одного полимерного пакета были изъяты следы пальцев рук, которые были перекопированы на дактилоскопические пленки, которые были упакованы в бумажные конверты, горловины которых были опечатаны надлежащим образом. Жалоб и заявлений от участвующий лиц не поступало. В ходе допроса ей предъявлялся протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ. В данном документе обстоятельства полностью соответствуют действительности, она принимала участие в данном мероприятии, и там стоят ее подписи (т.1 л.д.174-176);

- показаниями свидетеля ФИО5 №3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО3, с котором он познакомился в социальной сети «

<

данные изъяты>» примерно в середине 2022 года. Первоначально их общение происходило по поводу обслуживания и тюнинга автомобилей, поскольку у них с ним были одинаковые автомобили марки «Шкода Октавия» в кузове «А4». 

<

данные изъяты> у них завязалось дружеское общение, 

<

данные изъяты> ФИО6 решил его забрать с вокзала в июне 2023 года, в тот момент они встретились в первый раз. После этого они продолжили свое общение в живую, периодически встречаясь по несколько раз в неделю. Во время встреч они либо просто общались с ним, либо ходили в какие-либо заведения совместно с его девушкой. ФИО5 №3 характеризует ФИО3 как хорошего человека и друга, он всегда ему оказывал помощь, когда это было нужно. Примерно в декабре 2024 года ФИО5 №3 и ФИО3 решили арендовать гараж для установки подсветки, шумоизоляции и автозвука в автомобилях. В то время они нашли подходящий им гараж, который сдавал ФИО5 №4 с абонентским номером №, который показал им гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Они договорились о стоимости аренды в сумме 10000 рублей в месяц, после чего разместили объявление на платформе «Авито» о своих услугах. ФИО5 №3 было размещено объявление о шумоизоляции, а ФИО3 о подсветке. Первые несколько месяцев к ним обращались клиенты, и они выполняли работы с их машинами. Примерно в марте 2025 года клиенты к ним перестали обращаться. С того времени ФИО5 №3 периодически приезжал в гараж, поскольку там хранились его личные вещи (канистры с топливом и зимняя резина на автомобиль) и он их забирал. В моменты его приездов ФИО3 в гараже не было, поскольку заезжал он всегда перед работой около 8 часов утра. Примерно в конце мая в дневное время, он был в данном гараже и устанавливал автозвук себе в машину. В это время приехал ФИО3, он попросил его помочь в снятии двери. После того как они закончили работу и пообщались, ФИО5 №3 уехал домой. С того раза ФИО5 №3 больше не приезжал в данный гараж, поскольку отказался снимать его вместе с ФИО3 т.к. клиентов не было и для него было затруднительно отдавать такие деньги. Каких-либо подозрительных предметов в гараже не замечал. О факте причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств ему неизвестно (т.1 л.д. 177-179);

- показаниями свидетеля ФИО5 №4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля, из которых следует, что у его матери ФИО2 имеется в собственности гаражный бокс №? №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный гараж она приобрела примерно в октябре-ноябре 2024 г. Приобретался он с целью вложения денежных средств, сама она в этом гараже ни разу не была, присутствовала лишь на оформлении бумаг по данному гаражу. Данный гараж она предоставила в его пользование. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ он выложил объявление о сдаче гаража в аренду на сервисе «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО5 №3, с предложением о снятии у него данного гаража в аренду. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он с ним встретился в гараже и показал ему его. ФИО5 №3 данный гараж устроил, после чего они заключили с ним договор аренды. Оплату ФИО5 №3 осуществлял переводами на его банковскую карту. Примерно в январе-феврале 2025 года он приезжал в данный гараж совместно с электриками для переноса счетчика электричества на улицу. О данном мероприятии он предупреждал ФИО5 №3 заранее. В то время когда производилась замена счетчика, в гараже арендаторов не было, каких-либо подозрительных предметов в гараже в это время он не заметил. После этого в гараж он больше не приезжал до середины июля 2025 г. Приехал он туда уже после того, как ему стало известно от сотрудников полиции о том, что из его гаража были изъяты наркотические средства, для того, чтобы навести там порядок. О том, что лица, которым он сдавал данный гараж в аренду занимаются сбытом наркотических средств ему не было известно и стало известно об этом только от сотрудников полиции. За время сдачи данного гаража в аренду он его не посещал, кроме случая замены счетчика. Кроме кровельного материала от крыши, каких-либо других вещей ФИО5 №4 в нем не было (т.1, л.д.180-182);

- показаниями свидетеля ФИО5 №5, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля, из которых следует, что проходя мимо магазина «Пятерочка», к нему подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. После этого он предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении интересующих сотрудников полиции мероприятий в районе 

<

адрес>, на что он согласился. После этого он совместно с сотрудником полиции проследовали на проезжую часть у 

<

адрес>, где встретили молодого человека в отношении которого планировалось проведение мероприятий. Далее один из мужчин, который являлся сотрудником полиции пояснил, что будет проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении молодого человека. А также разъяснил порядок проведения мероприятия, права и обязанности участвующих лиц. Далее с рук второго сотрудника полиции ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости были сделаны смывы с рук, после чего ватный тампон был упакован в полимерный пакет и надлежащим образом упакован и опечатан. Далее были сделаны смывы с рук молодого человека и упакованы аналогичным образом. Горловины данных пакетов были перемотаны ниткой, концы которой были склеены белой бумагой с пояснительной надписью и оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. В ходе допроса ему предъявлен протокол проведения ОРМ «Изъятие образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ. В данном документе обстоятельства полностью соответствуют действительности, он принимал участие в данном мероприятии, и там стоят его подписи. Далее в отношении молодого человека было проведено мероприятие «досмотр».Перед его началом, мужчиной являющимся сотрудником полиции, разъяснил всем участвующим лицам их права, а также порядок проведения данного мероприятия. После этого молодому человеку был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. На что он пояснил, что «нет, не имеется» о чем сделал соответствующую запись в протоколе и поставил свою подпись. В ходе данного мероприятия у молодого человека был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», который был упакован в полимерный пакет и опечатан надлежащим образом. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. В ходе допроса ему предъявлялся протокол проведения «досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при лице и изъятии вещей и документов» от ДД.ММ.ГГГГ и прилагаемая к нему фототаблица. В данном документе обстоятельства полностью соответствуют действительности, он принимал участие в данном мероприятии, и там стоят его подписи. Далее другим сотрудником полиции мужского пола было начато ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором он принимал участие в качестве представителя общественности. Также в данном мероприятии принимали участие еще один мужчина, являющийся представителем общественности, сотрудник полиции, и молодой человек, в отношении которого проводились мероприятия. После этого сотрудник полиции, предъявил соответствующее распоряжение на проведение обследования транспортного средства марки «Фольксваген Пассат» г.р.з. № с которым ознакомился молодой человек, в отношении которого проводились мероприятия, и поставил свою подпись на документе. Далее сотрудником полиции было предложено молодому человеку добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, находящиеся в данном автомобиле. На что молодой человек пояснил, что «да имеется наркотические вещества к коробке из под сока в автомобиле», о чем сделал соответствующую запись в протоколе и расписался. Далее в данном автомобиле в левой водительской двери обнаружена и изъята коробка из под сока «Добрый», внутри которой был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри, также обнаружена и изъята картонная коробка из под сока «Сады придонья», внутри которой был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. Данные предметы одним из сотрудников полиции были обработаны дактилоскопическим порошком и с них изъяты следы пальцев рук на дактилоскопические пленки, которые были упакованы в четыре бумажных конверта. Далее в бардачке автомобиля были обнаружены и изъяты три банковские карты, на полу у водительского места обнаружена и изъята палка резиновая. Все изъятое было упаковано в раздельные пакеты. Горловины данных пакетов были перемотаны ниткой, концы которой были склеены бумагой с пояснительной надписью и оттиском печати, на которых расписались все участвующие лица. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. В ходе допроса мне предъявлялся протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ В данном документе обстоятельства полностью соответствуют действительности, он принимал участие в данном мероприятии, и там стоят его подписи (т.1 л.д.190-192);

- протоколом осмотра предметов с приложенной к нему фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что, осмотрено: вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 100 (ста) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 60 (шестидесяти) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с рукописной надписью «10», выполненной красящим веществом черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 181 (ста восьмидесяти одном) пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в девятнадцати полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; кристаллическое вещество желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 200 (двухстах) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, обнаруженные в пяти полимерных пакетиках (условно №№ 1, 2, 3, 5, 6), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; вещество растительного происхождения в виде множества мелких прессованных кусочков коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакете (условно № 4), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объекты № 1 и № 3), находящееся в двух полимерных пакетиках и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета (объекты № 4-6), находящееся в трех полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объект №), находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Вышеуказанные наркотические средства ФИО3 хранил для последующего незаконного сбыта. Кроме того были осмотрены: ложка из полимерного материала белого цвета с незначительными загрязнениями веществом светло-бежевого цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; трое электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакетик (условно №), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); коробка из под сока «Добрый», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; коробка из под сока «Сады Придонья», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; большие электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; два белых листа, имеющие ручные записи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Вышеуказанные предметы ФИО3 использовал для фасовки наркотических средств (т. 2 л.д. 87-102);

- протоколом осмотра предметов с приложенной к нему фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: автомобиль марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на специализированной автостоянке ООО КПФ «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>; ключ-брелок от автомобиля марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, проведенного на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес>; свидетельство о регистрации ТС серии № от автомобиля марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, проведенного на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес>. На данном автомобиле ФИО3 перевозил наркотические средства для последующего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 156-163);

- протоколом осмотра предметов с приложенной к нему фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: полимерный пакет с множеством магнитов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; пять мотков изоляционной ленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> множество полимерных пакетов типа зип-лок, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет с вакуумными пакетами, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; сетевой провод черного цвета и вакууматор модели «HOME ID» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «Соколовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Территория ГСК а.к. Соколовский (р-н. Лесок, 9). Данные предметы ФИО3 использовал для фасовки наркотических средств. Кроме того были осмотрены: банковские карты АО «Т-Банк» №, ПАО АКБ «АВАНГАРД» №, ПАО «Сбербанк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, находящегося на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенном в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 180-200);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей., из которого следует, что осмотрен сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенной в 

<

адрес>. В памяти данного сотового телефона в приложении «Safari» обнаружена информация подтверждающая причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, а именно вкладка интернет-сайта «

<

данные изъяты>», профиль «

<

данные изъяты> в котором имеется биткоин-кошелек, уникальный идентификатор, сведения о зачислении денежных средств через биткоин-кошелек, на его аккаунт на платформе «

<

данные изъяты>» за выполненную работу, с завуалированными комментариями, из которых следует, что данные денежные средства ФИО3 зачислялись за незаконный оборот наркотических средств (т. 2 л.д. 215-240);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 100 (ста) полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 146,17 грамма (т. 2 л.д. 11-13);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 60 (шестидесяти) полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 112,78 грамма (т. 2 л.д. 19-21);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях ложки из полимерного материала белого цвета с незначительными загрязнениями веществом светло-бежевого цвета, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>), содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 234-236);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на внутренних поверхностях трех электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>), обнаружены следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола, в количестве не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 240-242);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>), является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 41,72 грамма (т. 2 л.д. 27-29);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с рукописной надписью «10», выполненной красящим веществом черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>), является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,09 грамма (т. 2 л.д. 35-37);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 181 (ста восьмидесяти одном) пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 336,09 грамма (т. 2 л.д. 43-45);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в девятнадцати полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,73 грамма (т. 2 л.д. 51-53);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что кристаллическое вещество желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 594,2 грамма (т. 2 л.д. 59-60);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 200 (двухстах) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 289,23 грамма (т. 2 л.д. 66-68);

Из показания эксперта ФИО34, допрошенной в ходе судебного заседания следует, что в заключения эксперта N? №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества из пакетика N? 67 составила 1,53 г. Однако по справке об исследовании N? №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества из пакетика N? 67 составил 153 г. Такое различия в массе по заключению эксперта N? №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ и справке об исследовании N? №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ произошли в результате технической ошибки. В действительности масса вещества из пакетика N? 67 составляет 1,53 г.

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, обнаруженные в пяти полимерных пакетиках (условно №№, 2, 3, 5, 6), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 22,71 грамма. 

Вещество растительного происхождения в виде множества мелких прессованных кусочков коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакете (условно №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>), является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,99 грамма.

На внутренних поверхностях полимерного пакетика (условно №), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>), обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 74-77);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объекты № и №), находящееся в двух полимерных пакетиках и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета (объекты №), находящееся в трех полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 80,70 грамма.

Вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объект №), находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>), является смесью, содержащей 4-СМС (Клафедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,52 грамма (т. 2 л.д. 83-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что три следа рук наибольшими размерами 26х19 мм (конверт №), 24х19 мм (конверт №), 22х17 мм (конверт №), перекопированные на три отрезка дактилопленки наибольшими размерами 37х30 мм (конверт №), 57х31 мм (конверт №), 57х31 мм (конверт №), 57х31 мм (конверт №), с поверхности т/с «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, коробки из-под сока «Добрый», коробки из-под сока «Сады придонья», полимерного свертка с содержимым внутри обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности;

Следы рук на отрезках дактилопленки наибольшими размерами 53х34 мм (конверт №), 44х37 мм (конверт №), 55х31 мм, 44х32 мм (конверт №), 44х32 мм (конверт №) не пригодны для идентификации личности; след руки размерами 26х19 мм (конверт №) оставлен большим пальцем левой руки ФИО3; след руки размерами 24х19 мм (конверт №) оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО3; след руки размерами 22х17 мм (конверт №) оставлен средним пальцем левой руки ФИО3 (т. 2 л.д. 119-126);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленных на исследование отрезках темной дактилоскопической пленки максимальными размерами 34х22 мм, 32х25 мм, изъятых в ходе обследования гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> – имеются следы пальцев рук, пригодные для идентификации личности. На отрезках темной дактилоскопической пленки максимальными размерами 35х24 мм и 45х26 мм – имеются следы пальцев рук, не пригодные для идентификации личности. Следы пальцев рук максимальными размерами: 22х15 мм и 15х14 мм на отрезках темной дактилоскопической пленки максимальными размерами: 34х24 мм и 32х25 мм – оставлены соотвественно большим пальцем левой руки и указательным пальцем правой руки ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 135-142);

а также иными документами:

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО11 с участием старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области старшего лейтенанта полиции ФИО10, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 30 минут по 16 часов 45 минут того же дня осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При проведении мероприятия технические средства не применялись. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 30 мин. за участком местности расположенным у гаражного бокса № 

<

адрес>, за местом возможного появления ФИО3 При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялась. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что примерно в 16 ч. 20 мин. в поле зрения попал ФИО3, который открыл ворота, вышел из гаражного бокса № 

<

адрес>, осмотрелся по сторонам, после чего ФИО3 выгнал из гаражного бокса свой автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. №. Далее ФИО3 вышел из автомобиля и закрыл гаражный бокс на навесной замок. При этом гр. ФИО3 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам и заметно нервничал. Примерно в 16 часов 22 минуты ими было принято решение об остановке ФИО3 Проигнорировав законные требования сотрудников полиции и оказав сопротивление гр. ФИО3 сел в свой автомобиль марки Volkswagen Passat г.p.з. № и направился на выезд из гаражного кооператива. На что ими было принято решение о продолжении ОРМ «Наблюдение», с целью остановки гр. ФИО3 для проведения мероприятий в отношении него. После чего гр. ФИО3 начал движение по улицам города Рязани общеопасным образом, нарушая правила дорожного движения, а именно: превышая скорость движения, допуская неоднократные выезды на полосу встречного движения в неположенном месте, игнорируя требования сигнала светофора, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан. Примерно в 16 часов 23 минуты автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>, где через дворовую территорию проехал на 

<

адрес>, после чего проследовал в направлении 

<

адрес>, где остановился на светофоре, расположенном на участке автодороги у 

<

адрес>. Совершив маневр «блокирование», автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3 был остановлен. ФИО3 проигнорировав неоднократные требования сотрудников полиции о прекращении совершения противоправных деяний, требования о выходе из автомобиля, требования сигнала светофора, а именно на запрещающий сигнал светофора, превышая скорость движения, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан, направился по 

<

адрес>. После чего совершив маневр «разворот», направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 28 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3, проигнорировав требования сигнала светофора, а именно на запрещающий сигнал светофора, превышая скорость движения, при этом создавая угрозу для жизни и здоровья граждан, направился в сторону 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 32 минуты на участке автодороги, расположенной у 

<

адрес>, автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.3. № под управление ФИО3, превышая скорость движения, проигнорировал неоднократные требования сотрудников полиции об остановке, продолжил свое движение по 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 33 минуты автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3 проследовал по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где в 16 часов 35 минут у 

<

адрес> совершил столкновение с автомобилем марки Renault Logan г.р.з. № и скрылся с места ДТП. Примерно в 16 часов 37 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 заехал в один из дворов, расположенных на 

<

адрес> и был утерян из поля зрения. После чего было принято решение о продолжении дальнейшего наблюдения на 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью отыскания ФИО3 Примерно в 16 часов 45 минут автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управление ФИО3 был обнаружен движущимся по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. При этом автомобиль, превышая скорость движения, двигался по полосе встречного движения, при этом создавал угрозу для жизни и здоровья граждан. Совершив маневр «блокирование», автомобиль марки Volkswagen Passat г.р.з. № под управлением ФИО3 был остановлен. После неоднократных требований гр. ФИО3 вышел из автомобиля. В связи с этим, что гр. ФИО3 оказал сопротивление в ответ на требования сотрудников полиции, находившимся при исполнении, на основании ст.ст.19-21 ФЗ-№ 3 «О полиции» от 07.02.2011 г, сотрудниками ФСВНГ «СОБР» были применены физическая сила и специальные средства ограничения подвижности в отношении ФИО3 а также на основании пп. 1 и пп. 7 ст. 21 ФЗ «О войсках Национальной гвардии РФ» применялось огнестрельное оружие. О данном факте им был составлен соответствующий рапорт, который был приобщен к материалу проверки. На этом в 16 часов 45 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено (т. 1 л.д. 22-24);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 28 минут, был произведен досмотр ФИО3, на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенном в 

<

адрес> сотрудниками полиции, в ходе которого обнаружен и изъят из левого кармана брюк сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max» (т. 1 л.д. 32-34);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 29 минут по 18 часов 40 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования транспортного средства «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжей части автодороги, расположенной в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: банковские карты АО «Т-Банк» №, ПАО АКБ «АВАНГАРД» №, ПАО «Сбербанк» №, коробка из под сока «Добрый», коробка из под сока «Сады придонья», полимерный сверток с содержимым внутри, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, полимерный сверток с содержимым внутри, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. На коробке из под сока «Добрый», коробке из под сока «Сады придонья», полимерном свертке с содержимым внутри, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, полимерном свертке с содержимым внутри, перемотанном изоляционной лентой черного цвета обнаружены следы пальцев рук, которые были перекопированы на несколько отрезков дактилоскопической пленки, которые были упакованы в бумажные конверты белого цвета (т. 1 л.д. 36-43)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что один след руки на одном отрезке темной дактилоскопической пленки наибольшими размерами 37х30 мм (конверт №), обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования а/м гос.номер №, пригоден для идентификации личности и оставлен ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. остальные следы рук на представленных объектах не пригодны для идентификации личности (т. 1 л.д. 45);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что один след руки на одном отрезке темной дактилоскопической пленки наибольшими размерами 57х31 мм (конверт №), обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования а/м гос.номер №, пригоден для идентификации личности и оставлен ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. остальные следы рук на представленных объектах не пригодны для идентификации личности (т. 1 л.д. 47);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на одном отрезке темной дактилоскопической пленки наибольшими размерами 57х31 мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования а/м гос.номер №, имеется след руки пригодный для идентификации личности. На двух отрезках темной дактилоскопической пленки наибольшими размерами 53х31 мм, 44х32 мм, следы рук не пригодны для идентификации личности. След руки на отрезке темной дактилоскопической пленки наибольшими размерами 57х31 мм, оставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 51);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 100 (ста) полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» гос. номер №, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 147,17 грамма (т. 1 л.д. 53);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 60 (шестидесяти) полимерных пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля с гос. номером №, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 113,38 грамма (т. 1 л.д. 55);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 55 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: пластиковая ложка со следами вещества белого цвета; трое маленьких электронных весов со следами вещества на каждом; два белых листа, имеющие ручные записи; большие электронные весы; 28 полимерный пакетиков типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого; сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, с содержимым внутри, имеющий надпись «80»; полимерный пакет, содержащий 181 сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри каждого; полимерный пакет, содержащий 19 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой с содержимым внутри каждого; полимерный пакет, имеющий надпись «600» с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет, содержащий 200 свертков, перемотанных черной изоляционной лентой с содержимым внутри каждого; полимерный пакет, содержащий полимерный пакет с содержимым внутри; сверток, перемотанный черной изоляционной лентой с содержимым внутри; полимерный пакет с множеством магнитов; пять мотков изоляционной ленты; множество полимерных пакетов типа зип-лок; полимерный пакет с вакуумными пакетами; сетевой провод черного цвета и вакууматор модели «HOME ID». На больших электронных весах, полимерном пакете, имеющем надпись «600», с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, полимерном пакете, содержащем полимерном пакете с содержимым внутри обнаружены следы пальцев рук, которые были перекопированы на несколько отрезков дактилоскопической пленки, которые были упакованы в бумажные конверты белого цвета (т. 1 л.д. 78-85);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что два следа рук(и), перекопированные на отрезки темной дактилопленки с размерами сторон 34х24, 32х25 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес> с участием гр. ФИО3, пригодны для идентификации личности; остальные следы, обнаруженные на представленных объектах, для идентификации личности не пригодны; два следа рук(и), перекопированные на отрезки темной дактилопленки с размерами сторон 34х24, 32х25 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования гаражного бокса № по адресу: 

<

адрес> с участием гр. ФИО3, оставлены гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 87);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся в 28 полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 42,0 грамма (т. 1 л.д. 90);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике, с рукописной надписью «10», находящемся в аналогичном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,10 грамма (т. 1 л.д. 92);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 181 (ста восьмидесяти одном) пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 337,90 грамма (т. 1 л.д. 94-95);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в девятнадцати полимерных пакетиках, находящихся в аналогичных пакетиках, оклеенных липкой полимерной лентой черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,92 грамма (т. 1 л.д. 97-98);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что кристаллическое вещество желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике с обозначением «600», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 594,3 грамма (т. 1 л.д. 100);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 200 (двухстах) полимерных свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 291,23 грамма (т. 1 л.д. 102-103);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, обнаруженные в пяти полимерных пакетиках (условно №№, 2, 3, 5, 6), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 23,16 грамма.

Вещество растительного происхождения в виде множества мелких прессованных кусочков коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакете (условно №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,04 грамма.

На внутренних поверхностях полимерного пакетика (условно №), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 105-106);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объекты № и №), находящееся в двух полимерных пакетиках и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета (объекты №), находящееся в трех полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 80,75 грамма.

Вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объект №), находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей 4-СМС (Клафедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,53 грамма (т. 1 л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно в ходе осмотра участка местности специализированной автостоянки ООО КПФ «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят автомобиль марки «Фолксваген Пассат» г.p.з. № (т. 2 л.д. 147-149)

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрен- сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, проведенного на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенном в 

<

адрес>. В памяти данного сотового телефона в приложении «Safari» обнаружена информация подтверждающая причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, а именно вкладка интернет-сайта «

<

данные изъяты>», профиль «

<

данные изъяты>» в котором имеется биткоин-кошелек, уникальный идентификатор, сведения о зачислении денежных средств через биткоин-кошелек, на его аккаунт на платформе «

<

данные изъяты>» за выполненную работу, с завуалированными комментариями, из которых следует, что данные денежные средства ФИО3 зачислялись за незаконный оборот наркотических средств (т. 2 л.д. 123-127);

В судебном заседании было осмотрено вещественное доказательство: сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО3, и принадлежащего последнему. 

Так в указанном мобильном телефоне имеются в приложении «

<

данные изъяты>» заказы полимерный пакетов, магнитов, весов, которые ФИО3 использовал для фасовки наркотического средства, а также данные аккаунта интернет-магазина с платформы «

<

данные изъяты>»,» в котором имеется информация о наркотических средствах, выложенных для продажи, их упаковке, месте их размещения, данные о цене за наркотическое средство, способ размещения (указанный как магнит), а также вес наркотического средства. Также имеются сведения с данными о транзакции денежных средств и резервировании денежных средств для вывода, фотографии с участками местности и географическими указателями на них, характерные для деятельности, направленной на незаконную передачу и получение наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок».

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей ФИО11, ФИО10, ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, которые также являлись последовательными на всем протяжении производства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой и с иными доказательствами, подтверждают установленные судом обстоятельства, в связи с чем не вызывают сомнения с точки зрения их достоверности. Давая показания, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо объективных причин оговора свидетелями подсудимого ФИО3, не установлено. 

Давая оценку показаниям ФИО3, данным им в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд считает их достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами стороны обвинения, собранными по делу и исследованными в судебном заседании, в том числе и между собой, а также с показаниями свидетелей ФИО11, ФИО10, ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, а также согласуются с письменными материалами дела, в том числе с обнаруженными в мобильном телефоне ФИО3, данными об аккаунте на платформе « «

<

данные изъяты>» на которых имеются сведения о размещенных наркотических средствах, приготовленных для сбыта, кроме того, содержатся фотографии с участками местности, с обозначенными на них с координатами, характерными для деятельности, направленной на незаконную передачу и получение наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок», приложение «

<

данные изъяты> в которой ФИО3, сообщения с адресом нахождения партии наркотических средств и указаний от неустановленного лица об их фасовке, упаковке и размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории Рязанской области, а также сведения о криптокошельке, на который ФИО3 получал денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Кроме того, показания ФИО3 согласуются с протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.78-87) из которого следует, в ходе обследования гаражного бокса №, который арендовал ФИО3 были изъяты материалы необходимые для упаковки наркотических средств и оборудования тайников- «закладок», так и множество свертков с наркотическими средствами внутри. Кроме того, показания ФИО3 согласуются с протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.36-43) из которого следует, в ходе обследования автомобиля марки Volkswagen Passat г.p.з. №, принадлежащего ФИО3 также были обнаружены наркотические средства, которые ФИО3 планировал сбывать. 

Таким образом, изъятые у подсудимого наркотические средства, в том числе в удобной для сбыта расфасовке и в количестве многочисленно превышающем среднюю разовую дозу потребления, а также отсутствие у ФИО3 наркотической зависимости, в том числе свидетельствуют об умысле у подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств.

Допросы ФИО3 были произведены надлежащим должностным лицом – следователем Отдела №3 СЧ СУ УМВД России по Рязанской области ФИО15 с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса - в присутствии адвоката, после разъяснения положений ст.ст. 46, 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, которые подписаны всеми участвующими в допросах лицами.

Перед началом допросов ФИО3 предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от них. В ходе допросов и по их окончанию замечаний, дополнений, либо возражений относительно неполноты, либо неточности изложения его показаний не поступало, а поэтому суд расценивает их как достоверные и допустимые доказательства, подтверждающие обстоятельства совершения подсудимым ФИО3 вменяемого ему преступления.

Проверка показаний на месте обвиняемого ФИО3 была произведена надлежащим должностным лицом – следователем Отдела №3 СЧ СУ УМВД России по Рязанской области ФИО15 с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса - в присутствии адвоката, после разъяснения прав и обязанностей, им же составлен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона протокол проверки показаний на месте, который подписан всеми участвующими лицами.

Перед началом проверки показаний на месте ФИО3 предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, даже в случае последующего отказа от них. В ходе проверки показаний на месте и по их окончанию замечаний, дополнений, либо возражений относительно неполноты, либо неточности изложения показаний ФИО3 не поступало, а поэтому суд расценивает данный протокол как достоверное и допустимое доказательство, подтверждающее обстоятельства совершения подсудимым ФИО3 преступления.

Проведенные по уголовному делу экспертные исследования и изложенные в заключениях экспертов выводы сделаны компетентными специалистами специализированных государственных экспертных учреждений, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы; в них отражены объекты и методика исследований, материалы, представленные для производства экспертных исследований, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам, в связи с чем вышеприведенные заключения экспертов суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Судом в качестве доказательств принимаются результаты оперативно-розыскной деятельности, на основании которых были собраны доказательства по настоящему уголовному делу, так как они были получены в строгом соответствии с Федеральным законом №144 –ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, и свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО3 умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были в установленном порядке переданы следователю.

Все следственные действия по настоящему уголовному делу были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их результаты оформлены в установленном законом порядке, с составлением соответствующих протоколов.

Оценивая представленные и приведенные выше по делу доказательства, суд не находит оснований для признания какого-либо из них не имеющим юридической силы. Доказательства, исследованные судом, между собой являются непротиворечивыми, последовательными и взаимодополняющими друг друга, в связи с чем, суд находит их относимыми, допустимым и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наличие в действиях ФИО3 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» следует из установленных судом обстоятельств, согласно которым преступная деятельность ФИО3 направленная на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась им в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует достигнутая в начале ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и неустановленными лицами использующие псевдоним «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> договоренность о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение, распределены роли в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Так роль ФИО3 как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет» с неустановленными лицами, в том числе именующими себя в указанном приложении псевдонимом «

<

данные изъяты>» о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств на территории Рязанской области; в получении на территории Рязанской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств, их фасовке и упаковке более меньшим объемом и непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных тайников с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания к их местонахождению и отправлении отчетов участникам группы, в том числе именующим себя псевдонимом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленных следствием лиц через тайники–«закладки»; роль неустановленных лиц, в том числе именующих себя псевдонимом «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> сети «Интернет», входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории Рязанской области; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники–«закладки», расположенные на территории Рязанской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы в должности «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «

<

данные изъяты> сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств через тайники–«закладки».

Также в действиях ФИО3 в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку судом было установлено, что незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась ФИО3, а также неустановленными лицами посредством использования ИТС «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>

Наличие в действиях ФИО3 квалифицирующего признака – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, подтверждается размером изъятого из незаконного оборота наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый ФИО3 в составе группы лиц, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1650,75 грамма, смеси, содержащей 4-СМС (Клефедрон), который является наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,53 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 23,16 грамма, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма,

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), производное эфедрона (меткатинона), каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1650,75 грамма, относится к особо крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I); смесь наркотического средства – производного эфедрона (меткатинона) и наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 47,53 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 23,16 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I); наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I).

Умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО3 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница ФИО36» ФИО3 на диспансерном учете указанного медицинского учреждения не находится, сведений о наличии у него психических заболеваний не имеется (т. 3 л.д. 88); согласно сообщению ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО3 на диспансерном учете указанного медицинского учреждения не находится, сведений о наличии у него наркологического расстройства не имеется (т.3 л.д.89); по данным ГБУЗ Московской области «ПБ № им. ФИО17» ФИО3 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в не состоит (т. 3 л.д. 91, 93, 95).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 никаким психическим расстройством, в том числе «наркоманией», лишавшим его во время совершения инкриминируемого ему деяния и лишающего его в настоящее время способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и в настоящее время не страдает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Данных за «наркоманию» у ФИО3 нет (т. 1 л.д. 208-209).

Принимая во внимание сведения ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО16», ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», ГБУЗ Московской области «ПБ № им. ФИО17», вышеизложенное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого преступления (ч.5 ст.228.1 УК РФ).

ФИО3 не судим (т. 3 л.д. 85-87), является военнообязанным (т.3 л.д. 81-84), волонтером (т.3 л.д.113-115).

Согласно сведений из ФКУЗ МСЧ-62 ФСИН России за время нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области, а также обследования, 

<

данные изъяты> в настоящее время общее состояние удовлетворительное.

Согласно характеристике ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области за время содержания под стражей ФИО3 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно (т.3 л.д.98).

Из характеристики старшего УУП 

<

данные изъяты>. ФИО18 следует, что ФИО3 по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.100). 

Из ответа на запрос и характеристики и.о. директора ГБПОУ МО «

<

данные изъяты> медицинский колледж» 

<

данные изъяты> ФИО19 следует, что 

<

данные изъяты> За время обучения ФИО3 показал себя как дисциплинированный и исполнительный студент. 

<

данные изъяты> В его деятельности проявлялось упорство, настойчивость и организованность, с уважением относился к преподавательскому составу и сотрудникам филиала колледжа, в коллективе студентов конфликтных ситуаций не допускал, нарушений Устава колледжа и правил внутреннего распорядка не допускал (т.3 л.д.109).

Из характеристики директора МБОУ «

<

данные изъяты> основная общеобразовательная школа №» ФИО20 следует, что ФИО3 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.119).

Из характеристики руководителя секции «

<

данные изъяты>» «Центра технического творчества» ФИО21 следует, что за время обучения в секции ФИО3 зарекомендовал себя только с положительной стороны: 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.120).

Из характеристики руководителя 

<

данные изъяты> центра технического творчества 

<

данные изъяты> ФИО22 следует, что ФИО3 за время обучения показал себя с положительной стороны. 

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 121).

Из характеристики директора МБУДО ЦРТДиЮ «

<

данные изъяты>» ФИО23 следует, что ФИО3 занимался 

<

данные изъяты> За время обучения показал себя с положительной стороны. 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.122).

Допрошенные в судебном заседании свидетель ФИО24, являющаяся матерью подсудимого ФИО3, а также свидетель ФИО25, являющаяся невестой подсудимого ФИО3, охарактеризовали последнего исключительно с положительной стороны, как доброго, внимательного, ответственного и заботливого человека.

ФИО3 имеет многочисленные дипломы, почетные грамоты, грамоты, благодарственные письма за участия и победы в викторинах, олимпиадах, конкурсах, волонтерской деятельности, культурно-массовых мероприятиях колледжа, работе в кружках, в общественной жизни школы, соревнованиях по судомодельному спорту, зимним соревнованиям по картингу, метанию мяча, шашкам, каратедо, плаванию, за сдачу нормативов ГТО.

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО3 судом принимаются во внимание также обстоятельства того, что у него имеется семья, состоящая из матери ФИО24, а также желание ФИО3 и ФИО25 заключить брак.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание за совершенное ФИО3 преступление, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного следствия не скрывал существенные обстоятельства совершенного преступления, давал полные и правдивые показания о совершенном им преступлении, в том числе, его роли в групповом преступлении, при проведении оперативно-розыскных мероприятий добровольно сообщил пароль от своего сотового телефона, места с тайниками наркотических средств, находящихся в гаражном боксе, что позволило сотрудникам полиции произвести их осмотр и получить информацию, ранее не известную правоохранительным органам и имеющую значение для расследования преступления, то есть способствовал его расследованию. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, за совершенное им преступление в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики: из 

<

данные изъяты> ГБПОУ МО «

<

данные изъяты> медицинский колледж», МБОУ «

<

данные изъяты> основная общеобразовательная школа №», секции «

<

данные изъяты>» «Центра технического творчества», 

<

данные изъяты> центра технического творчества 

<

данные изъяты>, МБУДО ЦРТДиЮ «

<

данные изъяты>»; удовлетворительную характеристику по месту регистрации; положительные характеристики, данные свидетелями ФИО24 и ФИО25; наличие многочисленных дипломов, почетных грамот и грамот, благодарственных писем за участия и победы в викторинах, олимпиадах, конкурсах, волонтерской деятельности, культурно-массовых мероприятиях колледжа, работе в кружках, в общественной жизни школы, соревнованиях по судомодельному спорту, зимним соревнованиям по картингу, метанию мяча, шашкам, каратедо, плаванию, за сдачу нормативов ГТО, благодарность от главного врача ГБУ РО ОКНД, а также состояние его здоровья, состояние здоровья его матери ФИО24, бабушки ФИО27 и дедушки ФИО28, молодой возраст, 

<

данные изъяты>, волонтерскую помощь медицинским работникам ГБУЗ МО «

<

данные изъяты> больница» 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО3 преступления, его общественную опасность, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую суд не находит.

При назначении наказания, за совершенное преступление, суд принимает во внимание роль ФИО3 в совершении преступления, объем противоправных действий, совершенных им, как участником группы лиц по предварительному сговору.

При решении вопроса о размере и виде наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность совершенного им преступления в области общественной нравственности и здоровья населения, полагает, что справедливым, соразмерным содеянному будет наказание в виде лишения свободы за совершенное им преступление.

Данных о наличии у подсудимого ФИО3 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении наказания ФИО3 за совершенное им преступление суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

При назначении ФИО3 наказания за совершенное им преступление, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого ФИО3 как в момент совершения преступления, так и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Исходя из всех обстоятельств совершенного преступления, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, которые не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ст. 64 УК РФ за совершенное им преступление. Также суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания за совершенное им преступление с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Кроме того, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа ввиду достаточности основного наказания.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого ФИО3, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и не находит оснований для возложения на осужденного ФИО3, обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима.

Суд полагает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда оставить ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу без изменения.

Суд полагает необходимым на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания его в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, полагает необходимым: 

- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 100 (ста) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>;- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 60 (шестидесяти) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>;- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся в 28 полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>);- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с рукописной надписью «10», выполненной красящим веществом черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 181 (ста восьмидесяти одном) пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в девятнадцати полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - кристаллическое вещество желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>);- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 200 (двухстах) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, обнаруженные в пяти полимерных пакетиках (условно №№, 2, 3, 5, 6), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>) ; - вещество растительного происхождения в виде множества мелких прессованных кусочков коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакете (условно №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - полимерный пакетик (условно №), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объекты № и №), находящееся в двух полимерных пакетиках и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета (объекты №), находящееся в трех полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объект №), находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ложку из полимерного материала белого цвета с незначительными загрязнениями веществом светло-бежевого цвета, обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>);- трое электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;- коробку из под сока «Добрый», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; - коробку из под сока «Сады Придонья», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; - большие электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - два белых листа, имеющие ручные записи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - полимерный пакет с множеством магнитов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>) - пять мотков изоляционной ленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - множество полимерных пакетов типа зип-лок, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - полимерный пакет с вакуумными пакетами, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>- уничтожить;

- сетевой провод черного цвета и вакууматор модели «HOME ID» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>);- банковские карты АО «Т-Банк» №, ПАО АКБ «АВАНГАРД» №, ПАО «Сбербанк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, находящимся на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенном в 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- свидетельство о регистрации транспортного средства серии № от автомобиля марки «Фолскваген Пассат» г.р.з. №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Фолскваген Пассат» г.р.з. №, проведенного на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес> - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> вернуть по принадлежности ФИО3

Согласно пункту «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежат: орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Судом установлено, что подсудимым ФИО3 преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием приложения «

<

данные изъяты>, установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Iphone 15 Pro Max», то есть указанный телефон, признанный вещественным доказательством и хранящийся при уголовном деле, принадлежащий подсудимому ФИО3, использовался им для совершения преступления, в связи с чем, в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104. 1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max», принадлежащий ФИО3, и обратить его в доход государства.

Судом установлено, что ФИО3, действуя согласно отведенной роли в совершении преступления, поместил наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 260,55 грамма, в две коробки из под соков «Добрый» и «Сады Придонья», которые стал хранить в принадлежащем ему автомобиле «Фолксваген Пассат» государственный регистрационный знак №, для последующего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории Рязанской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО3 преступление совершено с использованием автомобиля марки «Фолксваген Пассат» государственный регистрационный знак №, который согласно записи в свидетельстве о регистрации ТС серия № принадлежит ФИО3, то есть последний является собственником данного автомобиля, таким образом, в силу п. «г» ч.1 ст. 104. 1 УК автомобиль марки «Фолксваген Пассат» государственный регистрационный знак №, - хранящийся на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес>, а также ключ-брелок от автомобиля марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, проведенного на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес> - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>, подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

Постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, на имущество, принадлежащее ФИО3 автомобиль марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. № регион VIN: №, 2008 года выпуска, был наложен арест в части запрета распоряжения арестованным имуществом, который суд полагает необходимым снять после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание – 8 (Восемь) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО3 по настоящему приговору исчислять с момента его вступления в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде заключения под стражу оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 100 (ста) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>;- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 60 (шестидесяти) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>;- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, находящееся в 28 полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>);- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с рукописной надписью «10», выполненной красящим веществом черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в 181 (ста восьмидесяти одном) пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>; - вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в девятнадцати полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - кристаллическое вещество желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>);- вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, находящееся в 200 (двухстах) полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещества растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, обнаруженные в пяти полимерных пакетиках (условно №№, 2, 3, 5, 6), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>) ; - вещество растительного происхождения в виде множества мелких прессованных кусочков коричневого цвета, обнаруженное в полимерном пакете (условно №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - полимерный пакетик (условно №), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объекты № и №), находящееся в двух полимерных пакетиках и вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета (объекты №), находящееся в трех полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>); - вещество в виде порошка и комочков белого цвета (объект №), находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- ложку из полимерного материала белого цвета с незначительными загрязнениями веществом светло-бежевого цвета, обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>);- трое электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;- коробку из под сока «Добрый», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; - коробку из под сока «Сады Придонья», изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, расположенного на проезжай части автодороги, в 

<

адрес>; - большие электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - два белых листа, имеющие ручные записи, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - полимерный пакет с множеством магнитов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>) - пять мотков изоляционной ленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - множество полимерных пакетов типа зип-лок, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>); - полимерный пакет с вакуумными пакетами, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>- уничтожить;

- сетевой провод черного цвета и вакууматор модели «HOME ID» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>);- банковские карты АО «Т-Банк» №, ПАО АКБ «АВАНГАРД» №, ПАО «Сбербанк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования автомобиля «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, находящимся на участке местности, расположенном на проезжей части автодороги, расположенном в 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- свидетельство о регистрации транспортного средства серии № от автомобиля марки «Фолскваген Пассат» г.р.з. №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Фолскваген Пассат» г.р.з. №, проведенного на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес> - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> вернуть по принадлежности ФИО3

На основании п. «г» ч.1 ст. 104. 1 УК РФ и ч.3 ст. 81 УПК РФ конфисковать сотовый телефон «Iphone 15 Pro Max», принадлежащий ФИО3, хранящийся при уголовном деле, а также автомобиль марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. № изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на специализированной автостоянке ООО КПФ «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> - хранящийся на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес> ключ-брелок от автомобиля марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Фолскваген Пассат» г.р.з. №, проведенного на специализированной стоянке ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области: 

<

адрес> - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> и обратить их в доход государства.

Снять арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, на имущество, принадлежащее ФИО3, автомобиль марки «Фолксваген Пассат» г.р.з. № регион VIN: №, 2008 года выпуска, в части запрета распоряжения арестованным имуществом, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.В. Старостина